
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 921, 10 de outubro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

1,
 1

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 69/2016 – UASG 200009 

 
Nº Processo 08191101390201611. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de equipamento de segurança “colete balístico multi ameaça nível II”. 
Total de Itens licitados: 0006. Edital: 11/10/2016 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-00069-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 11/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
24/10/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

1,
 1

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

Movimentações Internas - Setembro/2016

Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

1324 NIELLY MARIA DE OLIVEIRA FREIRE
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

05/09/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Gama Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

1339 OLIVAR FERREIRA LIMA
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

22/09/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

1893 WOLNEY EDSON LIMA DE FREITAS
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

20/09/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

1998 JUSSIARY REGINA MARQUES ARIFA DE VASCONCELOS
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

22/09/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

3642 DANIELLA PADUA LOPES
ANALISTA DO MPU/APOIO TECNICO 
ESPECIALIZADO/GESTAO PUBLICA

08/09/2016 Secretaria-Geral Secretaria de Planejamento

3748 LUCIANA TELES CAMARA
ANALISTA DO MPU/APOIO TECNICO 
ESPECIALIZADO/GESTAO PUBLICA

01/09/2016 Secretaria de Educacao Corporativa Secretaria de Gestao de Pessoas - SGP

3885 YURI ALVES PEREIRA
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

30/09/2016
Procuradoria-Geral de Justica do Ministerio Publico do 
Distrito Federal e Territorios

Secretaria de Seguranca Institucional

3932 DANIEL WESLEY MACIEL VALENTE
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/SEGURANCA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE

19/09/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

4200 RIVANDA DA COSTA SANTOS
ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

22/09/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

4433 VERONICA GOMES LEANDRO DE SOUZA CUNHA
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

22/09/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

4515 GARDENIA CABRAL AMORIM
ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

22/09/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

4758 DIEGO LEONARDO BARBOSA GOMES
ANALISTA DO MPU/APOIO 
JURIDICO/DIREITO

22/09/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

4868 MONICA DA SILVA PIRES
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

30/09/2016 Secretaria de Administração Secretaria de Comunicacao

4946 AURIVAM AMARO DA SILVA FILHO
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

22/09/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

5031 JOB BEN-HUR DE ALMEIDA
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

22/09/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

5074 JORGE EDUARDO PAIVA SOARES
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/SEGURANCA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE

22/09/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

5161 JORGE LUIS MELO LUZ
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/SEGURANCA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE

22/09/2016 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Taguatinga Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

1,
 1

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.063661/2016-23. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor GEORGE ANTÔNIO MIRANDA DA CRUZ, 
matrícula n° 3227, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
033/2016, firmada com AMBIENTALIS ANÁLISES DE AMBIENTES LTDA - EPP, que 
tem por objeto eventual prestação de serviço de análise microbiológica e de diagnóstico da 
qualidade do ar interior, e o servidor LUÍS FELIPE ALVES ATAÍDES, matrícula n° 4638, 
para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

1,
 1

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Ç 3 I >DE G DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.103832/2016-64, 

RESOLVE: 

Dispensar o servidor DIEGO ALEXSANDER DE SA, matrícula 4803-

8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe da Secretaria 

Administrativa da Secretaria Executiva da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, 

código FC-02 (59000007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER D STRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

1,
 1

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ 5 ^ '
 DE £ DE OUTUBRO DE 2016-

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PG.T, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.102297/2016-24, 

RESOLVE: 

Designar o servidor CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrícula 

4705-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 

Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia. código 

FC-02 (72001048). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

1 
LSTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

1,
 1

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ 3^1 'DE 6 DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.103 743/2016-18. 

RESOLVE: 

Designar a servidora RAQUEL DA SILVA LIMA, matrícula 4962-0, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe da Secretaria 

Administrativa do Núcleo de Investigação e Controle Externo da Atividade Policial, 

código FC-02 (50090012). 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

1,
 1

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ÍO, DE £, DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na 

Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016 (RIMPDFT) e na Portaria 

Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo 

n° 08191.086206/2016-04: 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E 
SILVA, matrícula n° 1862-7, para exercer o encargo de GESTORA da Nota de 

Empenho n° 2016NE000730 e a servidora MARIANA PIMENTEL 
MASCARENHAS, matrícula n° 4628, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

I - Nota de Empenho n° 2016NE000730 - Contratação de empresa 

especializada para cobertura de seguro contra incêndio e danos elétricos das salas 315a 

328, locadas no Centro Empresarial Taguatinga Shopping. 

Art. 2O Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER BK CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

1,
 1

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3 S J , DE •? DE OUTUBRO DE 2016 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 

consta no Processo n.° 08191.103268/2016-80, 

RESOLVE: 

Declarar vago, a contar de 29/9/2016, o cargo de Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100, Classe A, Padrão 

3, até então ocupado pelo servidor FÁBIO MONTENEGRO BRAGA, matrícula 4289-7. 

por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso 

VIII, da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

1,
 1

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 24 X , DE J- DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.104078/2016-80, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANA CRISTINA ROLIM BARBOSA, matrícula 

1091-0. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I 

do Gabinete da 11a Procuradoria de Justiça Criminal, código FC-02 (60010067). 

dispensando, em consequência, o servidor RAFAEL VÍTOR SANTOS LUZ, matrícula 

4327-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X 2n 1 d DG Perlarias CC e FC - DG OX]91 IO4O78-2O16-80 (Tilular)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

1,
 1

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 2^3 , DE ?• DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.104083/2016-92. 

RESOLVE: 

Designar o servidor RAFAEL VÍTOR SANTOS LUZ, matrícula 4327-

3. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I 

do Gabinete da 14
a

 Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02 (60010049). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2016\DG\PoflMis\CC e FC - DGK>8I')I l()4liS3-2l)K.-
,

)2 (Titular) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 692016....................................................................... p. 2
Movimentação Interna ............................................................................ p. 3
Portaria 836/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 837/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 838/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 839/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 840/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 841/2016.................................................................................... p. 9
Portaria 842/2016.................................................................................... p. 10
Portaria 843/2016.................................................................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 692016
	Movimentação Interna 
	Portaria 836/2016
	Portaria 837/2016
	Portaria 838/2016
	Portaria 839/2016
	Portaria 840/2016
	Portaria 841/2016
	Portaria 842/2016
	Portaria 843/2016

	Sumário

